UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

 RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEC/UFPR Nº 07/2023- BOLSA INSTITUCIONAL 2023
SBPC

Processo nº 23075.031504/2023-06

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura (PROEC) em Exercício, da Universidade Federal do Paraná
(UFPR), no uso de suas atribuições torna público o Edital para alocação de Bolsas Institucionais
em Programas e Projetos com ações vinculadas à SBPC na UFPR.

Conforme Edital PROEC/UFPR Nº 07/2023- BOLSA INSTITUCIONAL 2023 SBPC 5586684, as
bolsas Institucionais são destinadas a Programas e Projetos com ações vinculadas à SBPC na
UFPR.
A proposta contemplada foi selecionada conforme Edital PROEC/UFPR Nº 07/2023- BOLSA
INSTITUCIONAL 2023 SBPC 5586684:

PROGRAMA/PROJETO/EVENTO: Comissão Executiva Local da 75ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) : Estratégias de comunicação da 75ª
R.A. da SBPC na UFPR (2 bolsas – 6 meses)

A abertura dos processos deve ser efetuada em cada unidade para que o
Coordenador/orientador do bolsista assine o documento Termo de compromisso e envie ao
Gabinete da Proec.
Os processos deverão ser encaminhados via SEI à UFPR/R/PROEC até o dia 01 de Junho
de 2023, impreterivelmente.

Documento assinado eletronicamente por MAYARA ELITA BRAZ CARNEIRO, PRO-
REITOR(A) DE EXTENSAO E CULTURA (EM EXERCÍCIO), em 22/05/2023, às 08:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5594334 e o código CRC 0AB214D1.

ABERTURA DE PROCESSO BOLSA INSTITUCIONAL
SEI,
INICIAR PROCESSO (individual para cada bolsista),
TIPO DE PROCESSO: Orçamento e Finanças: Pagamento de Bolsas,

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Especificação:  Bolsa Institucional 2023 SBPC.
INCLUIR DOCUMENTOS:
*EXTERNO: Edital 07/2023 Bolsa Institucional SBPC (autenticação/ciência do orientador)
*EXTERNO: Edital interno de cada unidade (autenticação/ciência do orientador)
*EXTERNO: Resultado final Bolsas Institucionais (autenticação/ciência do orientador)
*EXTERNO: Ata/Seleção/Resultado interno (do setor ou coordenadoria com os bolsistas
selecionados) (autenticação/ciência do orientador)
*EXTERNO: Plano de Trabalho Bolsa Institucional  (modelo disponível no site da
Proec) (autenticação/ciência do orientador)
*EXTERNO: fotocópia legível e digitalizada do cabeçalho do extrato da conta corrente
de bolsista, com nome de titular da conta corrente, banco, número da agência, número
da conta corrente OU do Contrato de Abertura de Conta Corrente. deve ser conta
corrente (não pode ser poupança, nem conta salário, nem conta fácil
CAIXA).
*PROEC:TERMO DE COMPROMISSO PROG. BOLSA INSTITUCIONAL UFPR (orientador
assina e libera assinatura externa no SEI para o bolsista) A CLÁUSULA QUINTA deste
documento está editável para a data correta, conforme a disponibilidade das bolsas .
*PROEC: DECLARAÇÃO DE PARENTESCO (assinatura só do bolsista)
ENVIAR PARA CAIXA SEI: UFPR/R/PROEC

Referência: Processo nº 23075.031504/2023-06 SEI nº 5594334